	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	Komenti i përgjithshëm 
	Instituti për Politika Zhvillimore (INDEP), ka bërë shqyrëtimin dhe analizimin e Projektligjit për Pagat në Sektorin Publik. Analiza e INDEP është fokusuar tek çështjet kryesore që Projektligji mëton të adresoj dhe tek korniza e përgjithshme e strukturës së pagave në sektorin publik. INDEP e vlerëson punën në hartimin e këtij Ligji dhe konsideron që po të rishqyrtohen disa çështje dhe të bëhen disa përmirësime, projektligji ka potencialin të jetë një bazë e mirë e rregullimit të kësaj fushe.

 

Ligji për Pagat në Sektorin Publik është një nga aktet më të rëndësishme të legjislacionit për çdo vend. Ai përcakton koeficientin e pagës që duhet të paguhen të gjithë punonjësit në sektorin publik, si dhe mënyrën se si duhet të llogariten pagesat jashtë orarit dhe pagesat e tjera. Ligji përcakton gjithashtu një numër maksimal të orëve që punonjësit mund të punojnë në një javë dhe përcakton rregullat për kushtet e punës dhe të drejtat e lejes. Ligji për Pagat në Sektorin Publik është një pjesë thelbësore e legjislacionit që ndihmon në mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve dhe për të siguruar që ata të paguhen me një pagë të drejtë për punën e tyre si dhe që të kenë parashikueshmëri,

 

Miratimi i Ligjit për Pagat në Sektorin Publik është një hap i rëndësishëm në harmonizimin e pagave, kategorizimin e pozitave dhe arritjen e qëndrueshmërisë në sektorin publik. Ligji do të ndihmojë që të gjithë punonjësit në sektorin publik të paguhen në mënyrë të drejtë dhe të barabartë për punën e tyre dhe që pozicionet të klasifikohen saktë sipas detyrave dhe përgjegjësive të tyre. Kjo do të ndihmojë në krijimin e një sektori publik më efikas dhe efektiv, i cili është thelbësor për stabilitetin afatgjatë të vendit tonë.

 

Marrë në tërësi, ne kemi vërejtje në formën e përcaktimit të koeficientit. Për INDEP, ndonëse pagat në sektorin publik janë të ndara nga ai privat, nuk mundet që e para të mos marrë parasysh fare të dytën. Kemi konsideruar që ndërlidhja e lartësisë së koeficientit me pagën minimale në vend është rruga e duhur që nivelimi i pagave në sektorin publik të jetë edhe karrshi sektorit privat. Gjithashtu, kemi konsideruar që ndërlidhja e lartësisë së koeficientit me pagën minimale dhe jo Ligjin e Buxhetit i ofron sektorit një stabilitet më të lartë dhe është një shtytje që rritja e pagave në sektorin publik të jetë edhe rezultat i një dialogu më të shtuar shoqëror ku përfshihen edhe akter nga sektori privat. Një dialog i tillë ndodhë vetëm gjatë përcaktimit të pagës minimale.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Në mënyrë që Projektligji të jetë më i zbatueshëm dhe më i kompletuar, INDEP propozon ndryshimet si në vijim:  

 

Komenti 1

 

Neni 9

Përcaktimi i vlerës së koeficientit

 

&ldquo;Vlera monetare e koeficientit përcaktohet me ligjin vjetor të buxhetit. Përcaktimi i vlerës së koeficientit bëhet në pajtim me legjislacionin për menaxhimin e financave publike.&rdquo;

 

Vlera monetare e koeficientit të përcaktohet në lartësinë e pagës minimale

 

Ligji vjetor i buxhetit apo ligji mbi ndarjet buxhetore për buxhetin e Republikës së Kosovës është ligj i cili rishikohet çdo vit. Të hyrat tatimore, dividentat, financimet e jashtme dhe të brendshme dhe shumë faktorë të tjerë ndikojnë që buxheti i Republikës së Kosovës të ndryshojë vit pas viti, e me këtë rast e dhe ligji vjetor i buxhetit. Ndërlidhja e përcaktimit të vlerës së koeficientit me këtë ligj do të shkaktojë pakënaqësi dhe debate çdo vit. Debati i tillë si rrjedhojë e ndikimeve sociale dhe problemeve të tjera ekonomike do të sjell pakënaqësi të vazhdueshme, andaj është më e përshtatshme dhe adekuate që përcaktimi i vlerës së koeficientit të bëhet përmes pagës minimale.

 

Shkallëzimi i nivelit të koeficientëve duhet të jetë nga 1-8, ku një koeficient duhet të ketë vlerën e pagës minimale. Meqënëse vlera e pagës minimale së fundmi është rishikuar dhe propozuar për ngritje, ndërlidhja e koeficientit me pagën minimale do të shmangte pakënaqësitë dhe debatet për një periudhë të konsiderueshme, deri në rishikimin e ardhshëm të vlerës së pagës minimale. Ndër të tjera, ndërlidhja e koeficientit me pagën minimale do të ishte stimulim shtesë për të gjitha shtresat e shoqërisë, që të kontribuojnë drejt ngritjes ekonomike të vendit deri në pikën ku vlera e pagës minimale të rritet ende më tutje.

 

Komenti 2 

 

Për INDEP, Agjencitë rregullatore që kanë të përcaktuara të hyra të dedikuara dhe që rregullojnë sektorë të rëndësishëm siç janë energjia, telekomunikacioni, minierat dhe mineralet etj., duhet të përjashtohen nga zbatimi i këtij Ligji. Agjencitë rregullatore kanë përgjegjësi specifike në fushat të cilat i rregullojnë. Në të shumtën e rasteve, ato kanë probleme për mbajtjen e kuadrove specifike. Konsiderojmë që dispozita e nenit 24 mbi shtesat për kushtet e tregut të punës është e pamjaftueshme. Për më tepër, vlera e shtesave për kushtet e tregut të punës nuk mund të përcaktohet me akt nënligjor nga Ministri siç është përcaktuar tani. Kjo sepse, këta Rregullatorë, e kanë të përcaktuar që të hyrat e dedikuara të mund t&rsquo;i përdorin nga vet ata. Neni 64.2 i Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike thekson qartësisht që: 

 

&ldquo;Nëse një ligj ose Rregullore e UNMIK-ut përcakton se fondet e mbledhura ose të pranuara

nga një agjenci e pavarur ose një gjykatë duhet të shfrytëzohen ekskluzivisht nga ajo agjenci e

pavarur ose gjykatë, atëherë ato fonde janë të ardhura të dedikuara të asaj agjencie te pavarur.&ldquo;

 

Nevojitet vetëm zbatim i këtij Ligji. Në të kundërtën, jo vetëm do të cenohet pavarësia e rregullatorëve, por do të sabotohet performanca e tyre, pasi ulja e pagave do të ndikoj në humbjen e kuadrove profesionale dhe dobësimin e punës së Rregullatorëve.

 

Komenti 3

Neni 23

Shtesa e veçantë për të zgjedhurit

Për INDEP, pagat e të zgjedhurve në pozita me mandat të kufizuar dhe nga të cilat të zgjedhurit mund të mos zgjedhen sërish dhe mbajtja e tyre mund të ketë kosto në karrierën e tyre në fusha të tjera, duhet të jetë dukshëm më e lartë sesa pozitat e përhershme. Shtesa e veçantë për të zgjedhurit, e përcaktuar në nenin 27 duhet të jetë e vlefshme për të gjitha pozitat e zgjedhura me mandat të kufizuar dhe jo vetëm për deputetët dhe për asambleistët komunal. Duhet të ketë një ndarje të qartë në mes të pozitave me risk politik dhe pozitave ku ka më shumë siguri dhe mundësi për karrierë afatgjate.


	Personi kontaktues 
	Burim Ejupi   

	Email kontaktues 
	office@indep.info  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	General comments 
	Instituti për Politika Zhvillimore (INDEP), ka bërë shqyrëtimin dhe analizimin e Projektligjit për Pagat në Sektorin Publik. Analiza e INDEP është fokusuar tek çështjet kryesore që Projektligji mëton të adresoj dhe tek korniza e përgjithshme e strukturës së pagave në sektorin publik. INDEP e vlerëson punën në hartimin e këtij Ligji dhe konsideron që po të rishqyrtohen disa çështje dhe të bëhen disa përmirësime, projektligji ka potencialin të jetë një bazë e mirë e rregullimit të kësaj fushe.

 

Ligji për Pagat në Sektorin Publik është një nga aktet më të rëndësishme të legjislacionit për çdo vend. Ai përcakton koeficientin e pagës që duhet të paguhen të gjithë punonjësit në sektorin publik, si dhe mënyrën se si duhet të llogariten pagesat jashtë orarit dhe pagesat e tjera. Ligji përcakton gjithashtu një numër maksimal të orëve që punonjësit mund të punojnë në një javë dhe përcakton rregullat për kushtet e punës dhe të drejtat e lejes. Ligji për Pagat në Sektorin Publik është një pjesë thelbësore e legjislacionit që ndihmon në mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve dhe për të siguruar që ata të paguhen me një pagë të drejtë për punën e tyre si dhe që të kenë parashikueshmëri,

 

Miratimi i Ligjit për Pagat në Sektorin Publik është një hap i rëndësishëm në harmonizimin e pagave, kategorizimin e pozitave dhe arritjen e qëndrueshmërisë në sektorin publik. Ligji do të ndihmojë që të gjithë punonjësit në sektorin publik të paguhen në mënyrë të drejtë dhe të barabartë për punën e tyre dhe që pozicionet të klasifikohen saktë sipas detyrave dhe përgjegjësive të tyre. Kjo do të ndihmojë në krijimin e një sektori publik më efikas dhe efektiv, i cili është thelbësor për stabilitetin afatgjatë të vendit tonë.

 

Marrë në tërësi, ne kemi vërejtje në formën e përcaktimit të koeficientit. Për INDEP, ndonëse pagat në sektorin publik janë të ndara nga ai privat, nuk mundet që e para të mos marrë parasysh fare të dytën. Kemi konsideruar që ndërlidhja e lartësisë së koeficientit me pagën minimale në vend është rruga e duhur që nivelimi i pagave në sektorin publik të jetë edhe karrshi sektorit privat. Gjithashtu, kemi konsideruar që ndërlidhja e lartësisë së koeficientit me pagën minimale dhe jo Ligjin e Buxhetit i ofron sektorit një stabilitet më të lartë dhe është një shtytje që rritja e pagave në sektorin publik të jetë edhe rezultat i një dialogu më të shtuar shoqëror ku përfshihen edhe akter nga sektori privat. Një dialog i tillë ndodhë vetëm gjatë përcaktimit të pagës minimale.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Në mënyrë që Projektligji të jetë më i zbatueshëm dhe më i kompletuar, INDEP propozon ndryshimet si në vijim:  

 

Komenti 1

 

Neni 9

Përcaktimi i vlerës së koeficientit

 

&ldquo;Vlera monetare e koeficientit përcaktohet me ligjin vjetor të buxhetit. Përcaktimi i vlerës së koeficientit bëhet në pajtim me legjislacionin për menaxhimin e financave publike.&rdquo;

 

Vlera monetare e koeficientit të përcaktohet në lartësinë e pagës minimale

 

Ligji vjetor i buxhetit apo ligji mbi ndarjet buxhetore për buxhetin e Republikës së Kosovës është ligj i cili rishikohet çdo vit. Të hyrat tatimore, dividentat, financimet e jashtme dhe të brendshme dhe shumë faktorë të tjerë ndikojnë që buxheti i Republikës së Kosovës të ndryshojë vit pas viti, e me këtë rast e dhe ligji vjetor i buxhetit. Ndërlidhja e përcaktimit të vlerës së koeficientit me këtë ligj do të shkaktojë pakënaqësi dhe debate çdo vit. Debati i tillë si rrjedhojë e ndikimeve sociale dhe problemeve të tjera ekonomike do të sjell pakënaqësi të vazhdueshme, andaj është më e përshtatshme dhe adekuate që përcaktimi i vlerës së koeficientit të bëhet përmes pagës minimale.

 

Shkallëzimi i nivelit të koeficientëve duhet të jetë nga 1-8, ku një koeficient duhet të ketë vlerën e pagës minimale. Meqënëse vlera e pagës minimale së fundmi është rishikuar dhe propozuar për ngritje, ndërlidhja e koeficientit me pagën minimale do të shmangte pakënaqësitë dhe debatet për një periudhë të konsiderueshme, deri në rishikimin e ardhshëm të vlerës së pagës minimale. Ndër të tjera, ndërlidhja e koeficientit me pagën minimale do të ishte stimulim shtesë për të gjitha shtresat e shoqërisë, që të kontribuojnë drejt ngritjes ekonomike të vendit deri në pikën ku vlera e pagës minimale të rritet ende më tutje.

 

Komenti 2 

 

Për INDEP, Agjencitë rregullatore që kanë të përcaktuara të hyra të dedikuara dhe që rregullojnë sektorë të rëndësishëm siç janë energjia, telekomunikacioni, minierat dhe mineralet etj., duhet të përjashtohen nga zbatimi i këtij Ligji. Agjencitë rregullatore kanë përgjegjësi specifike në fushat të cilat i rregullojnë. Në të shumtën e rasteve, ato kanë probleme për mbajtjen e kuadrove specifike. Konsiderojmë që dispozita e nenit 24 mbi shtesat për kushtet e tregut të punës është e pamjaftueshme. Për më tepër, vlera e shtesave për kushtet e tregut të punës nuk mund të përcaktohet me akt nënligjor nga Ministri siç është përcaktuar tani. Kjo sepse, këta Rregullatorë, e kanë të përcaktuar që të hyrat e dedikuara të mund t&rsquo;i përdorin nga vet ata. Neni 64.2 i Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike thekson qartësisht që: 

 

&ldquo;Nëse një ligj ose Rregullore e UNMIK-ut përcakton se fondet e mbledhura ose të pranuara

nga një agjenci e pavarur ose një gjykatë duhet të shfrytëzohen ekskluzivisht nga ajo agjenci e

pavarur ose gjykatë, atëherë ato fonde janë të ardhura të dedikuara të asaj agjencie te pavarur.&ldquo;

 

Nevojitet vetëm zbatim i këtij Ligji. Në të kundërtën, jo vetëm do të cenohet pavarësia e rregullatorëve, por do të sabotohet performanca e tyre, pasi ulja e pagave do të ndikoj në humbjen e kuadrove profesionale dhe dobësimin e punës së Rregullatorëve.

 

Komenti 3

Neni 23

Shtesa e veçantë për të zgjedhurit

Për INDEP, pagat e të zgjedhurve në pozita me mandat të kufizuar dhe nga të cilat të zgjedhurit mund të mos zgjedhen sërish dhe mbajtja e tyre mund të ketë kosto në karrierën e tyre në fusha të tjera, duhet të jetë dukshëm më e lartë sesa pozitat e përhershme. Shtesa e veçantë për të zgjedhurit, e përcaktuar në nenin 27 duhet të jetë e vlefshme për të gjitha pozitat e zgjedhura me mandat të kufizuar dhe jo vetëm për deputetët dhe për asambleistët komunal. Duhet të ketë një ndarje të qartë në mes të pozitave me risk politik dhe pozitave ku ka më shumë siguri dhe mundësi për karrierë afatgjate.


	Contact person 
	Burim Ejupi   

	Email person 
	office@indep.info  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	General comments 
	Instituti për Politika Zhvillimore (INDEP), ka bërë shqyrëtimin dhe analizimin e Projektligjit për Pagat në Sektorin Publik. Analiza e INDEP është fokusuar tek çështjet kryesore që Projektligji mëton të adresoj dhe tek korniza e përgjithshme e strukturës së pagave në sektorin publik. INDEP e vlerëson punën në hartimin e këtij Ligji dhe konsideron që po të rishqyrtohen disa çështje dhe të bëhen disa përmirësime, projektligji ka potencialin të jetë një bazë e mirë e rregullimit të kësaj fushe.

 

Ligji për Pagat në Sektorin Publik është një nga aktet më të rëndësishme të legjislacionit për çdo vend. Ai përcakton koeficientin e pagës që duhet të paguhen të gjithë punonjësit në sektorin publik, si dhe mënyrën se si duhet të llogariten pagesat jashtë orarit dhe pagesat e tjera. Ligji përcakton gjithashtu një numër maksimal të orëve që punonjësit mund të punojnë në një javë dhe përcakton rregullat për kushtet e punës dhe të drejtat e lejes. Ligji për Pagat në Sektorin Publik është një pjesë thelbësore e legjislacionit që ndihmon në mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve dhe për të siguruar që ata të paguhen me një pagë të drejtë për punën e tyre si dhe që të kenë parashikueshmëri,

 

Miratimi i Ligjit për Pagat në Sektorin Publik është një hap i rëndësishëm në harmonizimin e pagave, kategorizimin e pozitave dhe arritjen e qëndrueshmërisë në sektorin publik. Ligji do të ndihmojë që të gjithë punonjësit në sektorin publik të paguhen në mënyrë të drejtë dhe të barabartë për punën e tyre dhe që pozicionet të klasifikohen saktë sipas detyrave dhe përgjegjësive të tyre. Kjo do të ndihmojë në krijimin e një sektori publik më efikas dhe efektiv, i cili është thelbësor për stabilitetin afatgjatë të vendit tonë.

 

Marrë në tërësi, ne kemi vërejtje në formën e përcaktimit të koeficientit. Për INDEP, ndonëse pagat në sektorin publik janë të ndara nga ai privat, nuk mundet që e para të mos marrë parasysh fare të dytën. Kemi konsideruar që ndërlidhja e lartësisë së koeficientit me pagën minimale në vend është rruga e duhur që nivelimi i pagave në sektorin publik të jetë edhe karrshi sektorit privat. Gjithashtu, kemi konsideruar që ndërlidhja e lartësisë së koeficientit me pagën minimale dhe jo Ligjin e Buxhetit i ofron sektorit një stabilitet më të lartë dhe është një shtytje që rritja e pagave në sektorin publik të jetë edhe rezultat i një dialogu më të shtuar shoqëror ku përfshihen edhe akter nga sektori privat. Një dialog i tillë ndodhë vetëm gjatë përcaktimit të pagës minimale.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Në mënyrë që Projektligji të jetë më i zbatueshëm dhe më i kompletuar, INDEP propozon ndryshimet si në vijim:  

 

Komenti 1

 

Neni 9

Përcaktimi i vlerës së koeficientit

 

&ldquo;Vlera monetare e koeficientit përcaktohet me ligjin vjetor të buxhetit. Përcaktimi i vlerës së koeficientit bëhet në pajtim me legjislacionin për menaxhimin e financave publike.&rdquo;

 

Vlera monetare e koeficientit të përcaktohet në lartësinë e pagës minimale

 

Ligji vjetor i buxhetit apo ligji mbi ndarjet buxhetore për buxhetin e Republikës së Kosovës është ligj i cili rishikohet çdo vit. Të hyrat tatimore, dividentat, financimet e jashtme dhe të brendshme dhe shumë faktorë të tjerë ndikojnë që buxheti i Republikës së Kosovës të ndryshojë vit pas viti, e me këtë rast e dhe ligji vjetor i buxhetit. Ndërlidhja e përcaktimit të vlerës së koeficientit me këtë ligj do të shkaktojë pakënaqësi dhe debate çdo vit. Debati i tillë si rrjedhojë e ndikimeve sociale dhe problemeve të tjera ekonomike do të sjell pakënaqësi të vazhdueshme, andaj është më e përshtatshme dhe adekuate që përcaktimi i vlerës së koeficientit të bëhet përmes pagës minimale.

 

Shkallëzimi i nivelit të koeficientëve duhet të jetë nga 1-8, ku një koeficient duhet të ketë vlerën e pagës minimale. Meqënëse vlera e pagës minimale së fundmi është rishikuar dhe propozuar për ngritje, ndërlidhja e koeficientit me pagën minimale do të shmangte pakënaqësitë dhe debatet për një periudhë të konsiderueshme, deri në rishikimin e ardhshëm të vlerës së pagës minimale. Ndër të tjera, ndërlidhja e koeficientit me pagën minimale do të ishte stimulim shtesë për të gjitha shtresat e shoqërisë, që të kontribuojnë drejt ngritjes ekonomike të vendit deri në pikën ku vlera e pagës minimale të rritet ende më tutje.

 

Komenti 2 

 

Për INDEP, Agjencitë rregullatore që kanë të përcaktuara të hyra të dedikuara dhe që rregullojnë sektorë të rëndësishëm siç janë energjia, telekomunikacioni, minierat dhe mineralet etj., duhet të përjashtohen nga zbatimi i këtij Ligji. Agjencitë rregullatore kanë përgjegjësi specifike në fushat të cilat i rregullojnë. Në të shumtën e rasteve, ato kanë probleme për mbajtjen e kuadrove specifike. Konsiderojmë që dispozita e nenit 24 mbi shtesat për kushtet e tregut të punës është e pamjaftueshme. Për më tepër, vlera e shtesave për kushtet e tregut të punës nuk mund të përcaktohet me akt nënligjor nga Ministri siç është përcaktuar tani. Kjo sepse, këta Rregullatorë, e kanë të përcaktuar që të hyrat e dedikuara të mund t&rsquo;i përdorin nga vet ata. Neni 64.2 i Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike thekson qartësisht që: 

 

&ldquo;Nëse një ligj ose Rregullore e UNMIK-ut përcakton se fondet e mbledhura ose të pranuara

nga një agjenci e pavarur ose një gjykatë duhet të shfrytëzohen ekskluzivisht nga ajo agjenci e

pavarur ose gjykatë, atëherë ato fonde janë të ardhura të dedikuara të asaj agjencie te pavarur.&ldquo;

 

Nevojitet vetëm zbatim i këtij Ligji. Në të kundërtën, jo vetëm do të cenohet pavarësia e rregullatorëve, por do të sabotohet performanca e tyre, pasi ulja e pagave do të ndikoj në humbjen e kuadrove profesionale dhe dobësimin e punës së Rregullatorëve.

 

Komenti 3

Neni 23

Shtesa e veçantë për të zgjedhurit

Për INDEP, pagat e të zgjedhurve në pozita me mandat të kufizuar dhe nga të cilat të zgjedhurit mund të mos zgjedhen sërish dhe mbajtja e tyre mund të ketë kosto në karrierën e tyre në fusha të tjera, duhet të jetë dukshëm më e lartë sesa pozitat e përhershme. Shtesa e veçantë për të zgjedhurit, e përcaktuar në nenin 27 duhet të jetë e vlefshme për të gjitha pozitat e zgjedhura me mandat të kufizuar dhe jo vetëm për deputetët dhe për asambleistët komunal. Duhet të ketë një ndarje të qartë në mes të pozitave me risk politik dhe pozitave ku ka më shumë siguri dhe mundësi për karrierë afatgjate.
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